592/993

Univerzita Karlova, fakulta právnická

Univerzita Karlova, fakulta právnická

Katedra správního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Prosinec, 2005

Kateřina Nadrchalová

Univerzita Karlova, fakulta právnická

Katedra správního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Odstranění stavby

JUDr. Martin Kopecký, CSc.

Kateřina Nadrchalová

Pod Ještědem 289

460 08 Liberec 19

Prosinec, 2005

Prohlášení:

„ Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Kateřina Nadrchalová
Kateřina Nadrchalová

Poděkování:

„Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce JUDr. Martinu Kopeckému, CSc. za pomoc při vypracování této diplomové práce a za jeho věcné připomínky.“

Kateřina Nadrchalová

Kateřina Nadrchalová

Obsah

ÚVOD 3
KAPITOLA I. OBECNÝ VÝKLAD 5
1. Správní právo, místo stavebního práva v právním řádu ČR..... 5
2. Prameny stavebního práva..... 6
KAPITOLA II. FUNKCE A CÍL PRÁVNÍ ÚPRAVY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU 8
KAPITOLA III. ODSTRAŇOVÁNÍ STAVEB 11
1. Přehled právní úpravy odstraňování staveb..... 11
2. Výklad k pojmu stavba..... 12
3. Odstraňování stavby neoprávněně zřízené na cizím pozemku..... 15
4. Stavební úřady..... 17
4.1 Obecné stavební úřady..... 18
4.1.1 <i>Obecní úřady obcí s rozšířenou působností</i> 18
4.1.2 <i>Krajské úřady</i> 21
4.1.3 <i>Město Praha a územně členěná statutární města</i> 21
4.1.4 <i>Magistráty, městské a obecní úřady – stavební úřady ke dni 31.12.1997</i> 22
4.2 Speciální stavební úřady..... 22
4.3 Vojenské stavební úřady..... 22
4.4 Jiné stavební úřady..... 23
4.5 Základní působnost obcí, které nejsou stavebními úřady, na úseku územního plánování a stavebního řádu..... 23
5. Hmotněprávní aspekty právní úpravy odstraňování staveb..... 24
5.1 Odstraňování staveb na základě nařízení stavebního úřadu..... 25
5.1.1 <i>Odstranění závadné stavby [§88 odst. 1 písm. a) SZ]</i> 25
5.1.2 <i>Odstranění nepovolené stavby a zařízení [§88 odst. 1 písm. b) SZ]</i> 27
5.1.3 <i>Odstranění stavby pro zrušení stavebního povolení [§88 odst. 1 písm. c) SZ]</i> 35
5.2 Odstranění stavby na základě povolení stavebního úřadu..... 37
5.3 Problematika odstraňování staveb v širším pojetí..... 40
5.3.1 <i>Ústní příkaz k odstranění stavby (§91 SZ)</i> 41
5.3.2 <i>Neodkladné zabezpečovací práce (§94 SZ)</i> 42
5.3.3 <i>Vykližení stavby (§96 SZ)</i> 44

6. Procesněprávní aspekty právní úpravy odstraňování staveb 45
6.1 Subjekty správního řízení 46
6.1.1 Správní orgány 47
6.1.2 Účastníci řízení o odstranění stavby 47
6.2 Přerušení a zastavení řízení 50
6.3 Správní rozhodnutí obecně 50
6.3.1 Rozhodnutí stavebního úřadu o odstranění stavby 50
6.4 Výkon rozhodnutí 53
6.4.1 Správní exekuce 53
6.5 Náklady na odstranění stavby, státní stavební příspěvek, zjednodušený postup stavebního úřadu při odstraňování staveb 57
6.5.1 Náklady na odstranění stavby 57
6.5.2 Státní stavební příspěvek 57
6.5.3 Zjednodušený postup stavebního úřadu při odstraňování staveb 58
7. Právní záruky ve veřejné správě 58
7.1 Řízení o žalobě proti rozhodnutí stavebního úřadu 59
7.2 Ochrana proti nečinnosti stavebního úřadu 61
7.3 Řízení o ochraně před nezákonným zásahem, pokynem nebo donucením stavebního úřadu 62
<u>ZÁVĚR</u> 64
<u>PŘÍLOHY</u> 65
Přehled odborné literatury a citovaných, souvisejících právních předpisů 65
Zkratky 67

Úvod

Stavební právo je oblast práva obsahující normy soukromoprávní i veřejnoprávní povahy. Část stavebního práva tvořená normami veřejnoprávní povahy představuje jedno z odvětví správního práva. Tato oblast práva upravuje problematiku, s kterou se někdy potýkal nebo bude potýkat téměř každý člověk. To rozhodně nelze říci o každém právním odvětví, s některými oblastmi práva se lidé, pokud se přímo nezabývají určitou specifickou činností, např. obchodem s cennými papíry, vůbec nemusejí setkat. Stavební právo je **oblast** v praxi **frekventovaná** a s ohledem na předmět právní úpravy má značné dopady do majetkové sféry adresátů norem stavebního práva. Přes frekventovaný výskyt stavebního práva v aplikační praxi a každodenním životě se problematika stavebního práva jeví mnoha lidem jako velmi **složitá** a ti se díky své neznalosti často dopouštějí chyb a protiprávního jednání. To pro ně může mít mnohdy velmi negativní dopad v podobě např. nařízení zastavení prací na stavbě, peněžitých pokut nebo nařízení odstranění stavby. Pravdou je, že stavební právo není jednoduchá „disciplína“ a že se lidé v labyrintu jeho právních norem někdy oprávněně ztrácejí a pátrají po radě. To byly také důvody, které mě vedly k tomu, abych si téma své diplomové práce zvolila právě z právního odvětví stavebního práva.

Právní úprava stavebního práva je soustředěna převážně v *zák. č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)*, ve znění pozdějších předpisů. Právní úprava stavebního práva má mnohá specifika. Stavební zákon je právní předpis s **komplexní** úpravou. Stanoví pravidla odvětví, které má multidisciplinární povahu a zachycuje všechny potenciální jevy v jejich vzájemných souvislostech. Stavební zákon se také vyznačuje **permanentností** působení právní úpravy. Udělením stavebního povolení nebo právní mocí kolaudačního rozhodnutí působnost stavebního zákona totiž nekončí, naopak vlastníci staveb musejí dodržovat požadavky týkající se staveb, a to od jejich vzniku až po jejich případné odstranění. Důležité je také hledisko **veřejného zájmu**, které se prolíná veškerou činností správních orgánů příslušných pro projednávání a rozhodování věcí podle ustanovení stavebního zákona. Za zmínku stojí také skutečnost, že stavební zákon obsahuje nejenom **hmotněprávní normy**, ale i **normy práva procesního**, přičemž procesněprávní úprava není ve stavebním zákoně komplexní. Proto se s výjimkou projednávání a schvalování územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů subsidiárně využívá obecných předpisů o správním řízení, konkrétně *zák. č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)*.

Pro projednávání a rozhodování záležitostí podle ustanovení stavebního zákona jsou charakteristické **zásahy** správních orgánů **do vlastnických práv** adresátů těchto rozhodnutí. Výkon vlastnických práv tak může být z rozhodnutí příslušných správních orgánů omezován nebo usměrňován z hlediska územního plánování a možnostmi způsobu realizace a užívání staveb.

Stavební úřady při své rozhodovací činnosti nezasahují jen do vlastnických práv adresátů svých rozhodnutí, ale dotýkají se i jejich **veřejných subjektivních práv**, ty vyjadřují míru možnosti subjektu chovat se určitým způsobem, tato možnost musí být vyjádřená a zaručená objektivním právem a chráněná zvláštním způsobem stanoveným v právních normách. Pro závažnost důsledků plynoucích z rozhodování stavebních úřadů je velmi důležité, aby stavební úřady respektovaly nejenom zásadu legality prolínající se celou veřejnou správou, ale i další zásady, které se vztahují k činnosti správních orgánů v oblasti stavebního práva při plnění úkolů veřejné správy.


[…]


³⁸ Srov. Prof. JUDr. Hendrych, D. CSc. a kolektiv. Správní právo. Obecná část. 5., rozšířené vydání. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 674-675

ochraně proti nečinnosti správního orgánu. Pokud takové nástroje příslušný právní předpis nestanoví, může účastník podat žalobu bez dalšího. Žalobou se může žalobce domáhat, aby soud uložil správnímu orgánu povinnost vydat rozhodnutí ve věci samé nebo osvědčení (§79 odst. 1 SŘS).

Co se problematiky odstraňování staveb týče, žaloba proti nečinnosti správního orgánu přichází v úvahu při nečinnosti stavebního úřadu v případě žádosti vlastníka stavby o povolení k jejímu odstranění. Žalobu lze v tomto případě podat nejpozději do jednoho roku ode dne, kdy ve věci, v níž se žalobce domáhá ochrany, marně proběhla lhůta stanovená v ustanovení §49 SŘ pro vydání rozhodnutí. Aktivně legitimován bude v tomto případě vlastník předmětné stavby.

Ochrana proti nečinnosti správního orgánu patří také do pravomoci Ústavního soudu, který takové případy posuzuje v souladu s čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy jako „jiný zásah orgánu veřejné moci do ústavně zaručených základních práv a svobod“.³⁹ Obecně je tato ochrana širší a netýká se jen nevydání rozhodnutí nebo osvědčení. Aby Ústavní soud ústavní stížnost vůbec projednal, musí být splněna podmínka vyčerpání všech procesních prostředků, které zákon stěžovateli k ochraně jeho práv poskytuje. Ve výjimečných případech vyplývajících z §75 odst. 2 zák. o Ústavním soudu Ústavní soud stížnost projedná, i kdyby tato podmínka splněna nebyla.

7.3 Řízení o ochraně před nezákonným zásahem, pokynem nebo donucením správního orgánu

Ustanovení §91 SZ opravňuje stavební úřad vydat při splnění zákonem přesně stanovených podmínek ústní příkaz k odstranění stavby. Tento ústní příkaz má povahu faktického pokynu, kterému je až dodatečně propůjčena forma správního rozhodnutí.

Proti tomuto úkonu stavebního úřadu se lze bránit podáním „žaloby proti nezákonnému zásahu, pokynu nebo donucení“ (dále jen zásah) správního orgánu podle ustanovení §82 a násl. SŘS. Předpokladem je, že nezákonný zásah trvá nebo trvají jeho důsledky, nebo hrozí jeho opakování. Aktivně legitimován k podání žaloby je každý, kdo tvrdí, že byl přímo zkrácen na svých právech.

Za podmínek, kdy je vydán ústní příkaz k odstranění stavby považují zmíněný postup podle SŘS a zvolený typ žaloby podle ustanovení §82 SŘS za nepochybný a nesporný.

³⁹ Srov. Vopálka, V., Mikule, V., Šimůnková, V., Šolín, M. Správní řád soudní. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004, s. 187

Z ustanovení §91 druhá věta SZ však vyplývá, že faktickému pokynu je dodatečně propůjčena forma správního rozhodnutí. To znamená, že proti tomuto rozhodnutí, je již možné při splnění zákonných předpokladů uplatnit opravné prostředky upravené ve SŘ, eventuelně žalobu proti rozhodnutí správního orgánu podle ustanovení §65 SŘS.

Vzhledem k tomu, že mezi důvody nepřipustnosti žaloby proti nezákonnému zásahu správního orgánu řadí ustanovení §85 SŘS i případ, kdy lze ochrany nebo nápravy dosáhnout jinými právními prostředky, nepovažují uplatnění žaloby podle ustanovení §82 SŘS proti ústnímu příkazu k odstranění stavby, potom co mu byla následně propůjčena forma správního rozhodnutí, za již nikoli zcela právně „čisté“. Žaloba podle ustanovení §65 SŘS bude, podle mého názoru, vhodnější procesní prostředek a poskytne přímější právní ochranu.

I v tomto případě může žalobce, pokud bude jeho správní žaloba zamítnuta, využít kasační stížnosti (§102 SŘS) a v případě jejího zamítnutí podat ústavní stížnost podle ustanovení čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy.

Závěr

V úvodu diplomové práce bylo uvedeno, že jejím cílem je přiblížit právní problematiku odstraňování staveb. Jako důvod jsem uvedla, že se jedná o oblast právní úpravy, která je sice méně známá a v praxi stavebními úřady méně často aplikovaná, avšak často se značnými negativními dopady do majetkové sféry adresátů norem upravujících odstraňování staveb.

Doufám, že se mi tento cíl podařilo naplnit a že po přečtení této práce, nebude již pro jejího čtenáře tato oblast stavebního práva velkou neznámou. To ovšem posoudí až její případný čtenář.

Při studiu právní úpravy odstraňování staveb a stavebního zákona vůbec jsem se přesvědčila, že stavební právo je skutečně právní odvětví multidisciplinární povahy, které souvisí s mnoha jinými právními odvětvími a oblastmi lidské činnosti, proto téma této práce zdaleka nepovažuji za vyčerpané. Je však jistě dobrým začátkem a podnětem pro další studium této problematiky v širších souvislostech.

Přes komplexní charakter právní úpravy stavebního zákona, který se po četných novelizacích vcelku uspokojivě přiblížil požadavkům, které na právní úpravu klade dnešní výstavba, projektová a investiční činnost, bude nová právní úprava nahrazující v blízké budoucnosti stávající stavební zákon jistě přínosem a doufejme, že společně s novým správním řádem a navazující právní úpravou správního soudnictví vytvoří právní rámec odpovídající principům demokratického právního státu.
