**Hodnocení diplomové práce „Odstranění stavby“
autorky Kateřiny Nadrchalové**

Posuzovaná diplomová práce se věnuje právní úpravě odstraňování staveb a některým souvisejícím otázkám stavebního práva v České republice.

Diplomový úkol byl autorce zadáván ještě před přijetím zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, práce byla zpracována v době účinnosti starého správního řádu z r. 1967. Není chybou autorky, že některé partie práce v mezidobí z procesního hlediska zastaraly. Problematice vlivu nové procesní úpravy správního řádu na postup při rozhodování o odstraňování staveb by měla být věnována pozornost při ústní obhajobě.

Z obsahu práce je zřejmé, že autorka při jejím zpracování vycházela z pozitivní právní úpravy, dostupné literatury a judikatury. Ukazuje se, že tak závažnému potenciálnímu zásahu do majetkových práv jako je odstraňování staveb nebyla věnována v literatuře velká pozornost, což jistě znesnadnilo zpracování diplomové práce. Některé úvahy nad pozitivní úpravou, které se objevují v práci, by vyžadovaly ještě podrobnější rozbor. Jedná se např. o problém posouzení, že stavbu nelze hospodárně opravit (ke str. 26): má v dnešním právním systému zkoumat stavební úřad při nařizování odstranění stavby, i proti vůli vlastníka stavby, který nechce stavbu odstranit a je ochoten ji opravit, jaké by byly náklady na opravu?!

Doporučuji autorce, aby se v rámci obhajoby diplomové práce zaměřila na vysvětlení, jaké základní změny přinesl nový správní řád do postupu stavebních úřadů při rozhodování o nařízení odstranění stavby.

V Praze dne 23. února 2006

JUDr. Martin Kopecký, CSc.